
 
БОЙОРОҠ   ПРИКАЗ 
 
[REGDATESTAMP]  

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP] г. 
 

   Өфө ҡ. г. Уфа 
 
 

О проведении первичной аккредитации лиц, завершивших образовательную 
программу среднего профессионального образования и проведения первичной 

специализированной аккредитации лиц, завершивших освоение 
образовательной программы профессиональной переподготовки среднего 

медицинского и фармацевтического образования 

 
В соответствии с приказами Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 28 октября 2022 г. № 709н «Об утверждении Положения  
об аккредитации специалистов», от 27 апреля 2023 г. № 200 «Об утверждении 
составов аккредитационных комиссий Министерства здравоохранения Российской 
Федерации для проведения аккредитации специалистов со средним 
профессиональным медицинским образованием», от 17 апреля 2024 г.  
№ 188 «О внесении изменений в приложение к приказу от 27 апреля 2023 г.  
№ 200, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить состав членов аккредитационной комиссии Министерства 
здравоохранения Российской Федерации для проведения первичной аккредитации 
выпускников, получивших среднее профессиональное образование и первичной 
специализированной аккредитации специалистов, имеющих медицинское 
образование в Республике Башкортостан (Приложение № 1). 

2. Утвердить графики проведения: 
2.1. Первичной аккредитации специалистов на базе государственных 

автономных профессиональных образовательных учреждений, подведомственных 
Министерству здравоохранения Республики Башкортостан (далее – ГАПОУ, 
подведомственные Минздраву РБ) (Приложение № 2). 

2.2. Первичной аккредитации специалистов на базе медицинского колледжа 
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования Башкирский государственный медицинский университет 



Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее – Медицинский 
колледж ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России) (Приложение № 2).  

2.3. Первичной специализированной аккредитации специалистов на базе 
государственного автономного учреждения дополнительного профессионального 
образования Республики Башкортостан «Центр повышения квалификации» (далее – 
ГАУ ДПО РБ «Центр повышения квалификации») (Приложение № 3). 

3. Директорам ГАПОУ, подведомственных Минздраву РБ, Уфимский 
медицинский колледж, Белебеевский медицинский колледж, Белорецкий 
медицинский колледж, Салаватский медицинский колледж, Бирский медицинский 
колледж, Сибайский медицинский колледж, Стерлитамакский медицинский 
колледж, Туймазинский медицинский колледж, ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 
квалификации», медицинский колледж ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России  
(по согласованию), обеспечить проведение первичной аккредитации и первичной 
специализированной аккредитации специалистов в соответствии с пунктами  
6, 53, 54 Положения об аккредитации специалистов, утверждённого приказом 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 октября 2022 г.  
№ 709н. 

4. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан 
обеспечить участие членов аккредитационной комиссии Министерства 
здравоохранения Российской Федерации в проведении аккредитации специалистов 
в Республике Башкортостан, согласно графикам аккредитации. 

5. Ответственность за координацию работы аккредитационной комиссии 
возложить на главного внештатного специалиста по управлению сестринской 
деятельностью Министерства здравоохранения Республики Башкортостан  
И.Н. Засыпкину.  

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра здравоохранения Республики Башкортостан Д.Р. Еникееву. 

 
 

И.о. министра 

 

Р.Р. Иштуков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


